
 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

1 

 

 

All’Albo Pretorio 

Agli Atti  

Al sito web 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento del servizio di mensa nell’ambito del 

Progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Avviso MIUR Prot. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 “Sviluppo del pensiero logico e 

computazionale e della creatività digitale e delle competenze di cittadinanza digitale, a 

supporto dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – Sotto azione 10.2.2A 

Competenze di base - Codice autorizzazione progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1095. Titolo 

del progetto “Internet tra progettare e fare” - CUP: J18H17000230007 

 

CIG: Z292A1DDD2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti” come modificato dal D.lgs. n. 

56/2017; 

 

 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/




 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

2 

 

 

VISTO l’Avviso MIUR Prot. n. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 “Sviluppo del pensiero logico 

e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di cittadinanza digitale, a supporto 

dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 

10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base – Sotto azione 10.2.2A Competenze di base; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali di adesione all’Avviso PON FSE– Pensiero 

computazionale e cittadinanza digitale della Programmazione 2014-2020 dei Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, Avviso pubblico AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 “Sviluppo del 

pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di cittadinanza 

digitale, a supporto dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – Sotto azione 10.2.2A 

Competenze di base, delibera n. 2 del Collegio dei Docenti nella seduta n. 7 del 19/04/2017 e 

delibera n. 32 del verbale n. 6 del Consiglio d’Istituto del 26/04/2017; 

VISTA la formale autorizzazione del Progetto PON FSE “Sviluppo del pensiero logico e 

computazionale e della creatività digitale e delle competenze di cittadinanza digitale, a supporto 

dell’offerta formativa” - candidatura N. 42027, pervenuta a questa istituzione scolastica con lettera 

MIUR Prot. n. AOODGEFID/28252 del 30/10/2018, codice autorizzazione 10.2.2A-FSEPON-SI-

2018-1095, Titolo del Progetto “Internet tra progettare e fare”; 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio dell’importo autorizzato di € 24.928,00 per il progetto 

in oggetto, delibera n.  126 della seduta n. 23 del Consiglio d’Istituto dell’11/03/2019;   

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture” pubblicate con nota Prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016;  

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTO il D.lgs. 163/2006 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 

Pubblici); 

VISTO il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il Regolamento per l’Attività Negoziale, allegato 1 al Regolamento di Istituto, approvato 

dal Consiglio di Istituto nella seduta n. 2 del 19 gennaio 2017 e la versione aggiornata ed integrata  

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/


 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

3 

 

 

del Regolamento approvata con delibera n. 70 nella seduta n.12 del 9 gennaio 2018 e successiva 

delibera n. 128 dell’11 marzo 2019; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura per l’acquisizione del servizio mensa, nell’ambito 

del progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1095 “INTERNET TRA PROGETTARE E FARE”; 

TENUTO CONTO che non sono state rilevate Convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio 

in oggetto; 

RILEVATO che l’importo del servizio da appaltare rientra nei limiti di cui all’art.36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs. 56/2017 previa indagine di mercato per la 

comparazione della migliore offerta;  

CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto del servizio 

mensa, deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto 

di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’Ordinamento Comunitario e 

configurati come principi generali dell’attività contrattuale dell’Amministrazione pubblica; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 Oggetto 

In assenza di convenzioni CONSIP attive e MEPA, si delibera l’avvio della procedura tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e D.I. 128/2019 per 

“fornitura servizio mensa scolastica nell’ambito del progetto PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1095 

dal titolo “Internet tra progettare e fare”. A seguito di indagini di mercato e attingendo anche 

dall’albo fornitori saranno consultati 3 operatori economici presenti sul territorio risultati idonei alla 

realizzazione della fornitura/servizio di mensa.  

 

Art. 3 Modalità e termini della fornitura 

Il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, tenuto conto dei seguenti criteri:  

 

- Assicurare il servizio mensa per gli alunni della scuola primaria di questo Istituto e 

precisamente: 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/


 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

4 

 

 

- n. 20 allievi per n. 10 giorni per la realizzazione del modulo “Apprendere digital-creativo 1” 

Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale; 

- n. 20 allievi per n. 10 giorni per la realizzazione del modulo “Apprendere digital-creativo 2”  

 Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale 

- tempi e modalità della fornitura: 

- La fornitura richiesta dovrà essere realizzata nel periodo di svolgimento dei moduli formativi del 

PON per lo Sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle 

competenze di cittadinanza digitale (Moduli per la scuola primaria “Apprendere digital-creativo- 1 e 

2”) secondo il calendario stabilito dalla stazione appaltante, presumibilmente nei mesi gennaio –

marzo 2020 e nei locali indicati nel contratto con l’aggiudicatario;  

- un pasto per ogni allievo consistente in un primo (pasta, riso, minestra, etc.), un secondo di carne o 

pesce, un contorno, frutta di stagione, panino, acqua minerale; 

- i pasti saranno forniti presso i locali della  scuola primaria e dovranno essere in regola con le 

vigenti normative in materia di igiene e sicurezza; 

- la somministrazione dovrà avere inizio a partire dalle ore 14:00;  

- devono essere previsti pasti alternativi per alunni che dovessero soffrire di  intolleranze/allergie 

alimentari. 

 

Art. 4 Importo di Spesa 

Il costo per la mensa massimo € 7,00 Iva inclusa per giornata/allievo per il numero delle giornate 

del corso viene calcolato alla chiusura del modulo riconoscendo l'importo previsto per ogni pasto 

erogato per una spesa massima di €. 2.800,00 (per i due moduli). 

Saranno pagati solo i pasti effettivamente erogati. 

 

Art. 5 Criteri di aggiudicazione e termini 

 

L’affidamento del servizio verrà effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 

a seguito di procedura comparativa di acquisizione di n. 3 preventivi con il criterio dell’offerta  

 

 

economicamente più vantaggiosa, ex. art. 95, comma 3 lett. a) del D.lgs n.50/2016. I criteri per 

l’aggiudicazione saranno i seguenti:  

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/


 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

5 

 

 
OFFERTA 

TECNICA  

 

(CTG) 

Esperienza nell’erogazione di servizi di 

ristorazione alle scuole; 

 

Una  

1 punto 

Due 

2 punti 

Tre o più 

3 punti  

rispondenza del menù proposto alle 

Linee Guida per una sana 

alimentazione italiana LARN 

Bassa -1 punto Media -2 punti Alta- 2 punti 

Servizi aggiuntivi 

 

1 servizio 

1 punto 

2 servizi 

2 punti 

Tre o più servizi 

3 punti 

OFFERTA 

ECONOMICA 

(PP) 

Prezzo euro    

 

Verrà calcolato il coefficiente globale di merito applicando la seguente formula: CGM=CTG/PP 

 La gara sarà aggiudicata in base all’offerta con il coefficiente di merito più alto. 

L'aggiudicazione avverrà a insindacabile giudizio dell'Istituzione Scolastica sulla base della 

considerazione di ordine tecnico, economico e di funzionalità del servizio. 

Le ditte interessate dovranno far pervenire le loro condizioni di fornitura in busta chiusa e sigillata, 

da indirizzare al Dirigente Scolastico del 1° Istituto Comprensivo V. Messina di Palazzolo Acreide.  

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del 25/10/2019 mediante plico sigillato 

consegnato a mano presso gli uffici di segreteria con su riportata la seguente dicitura: “Contiene 

offerta per servizio mensa – PON - Avviso n. 2669 del 03/03/2017”. L'Istituzione Scolastica non è 

tenuta a corrispondere compenso alcuno a qualsiasi titolo o ragione alle ditte per i preventivi/offerte 

presentati. 

 

Art. 6 Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 

Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Egizia Sipala. 

 

Art. 7 Pubblicità 

 

La presente determina è pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale della scuola.  

 

Firmata digitalmente  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Egizia Sipala 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/

		2019-10-11T12:47:15+0200




